
 
 
 

S.11 – Servizio regionale di Protezione Civile per la provincia di Catania 
 
 
 
 
OGGETTO: O.C.D.P.C. 435/2017 ex O.C.D.P.C. n. 257/2015:. “Lavori urgenti per la realizzazione di 

opere di contenimento e protezione di un tratto di versante a monte della SP 54 in loc. 
Sottocastello”, nel territorio di Rometta (ME)-  codice ME_124- importo  € 700.000,00. 

 CIG 8332645C2C - CUP J57B15000440001 
 Pagamento onorario Dott. Archeologo Letterio Giordano 
 

DISPOSIZIONE N.                           del 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;   
Visto il D.Lgs. n. 1 del 02 gennaio 2018 “Codice della Protezione Civile”; 
Vista la Legge Regionale n° 12/2011; 
Visto l’O.C.D.P.C. n. 257 del 30 maggio 2015 che stabilisce i primi interventi urgenti necessari a 

ripristinare le strutture danneggiate dalle avverse condizioni atmosferiche verificatesi per il 
maltempo dal 16 febbraio al 10 aprile 2015 nelle province di Palermo, Agrigento, Caltanissetta, 
Enna, Messina e Trapani”; 

Visto l’art. 1 comma 1 della OCDPC n. 257/2015 del 30 maggio 2015 con il quale, per fronteggiare 
l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi suddetti, è stato nominato Commissario delegato il 
Dirigente Generale del DRPC Sicilia; 

Visto l’art.1 comma 2 del O.C.D.P.C. n. 257/2015 con il quale il Commissario delegato, per l'espletamento 
delle attività di cui alla presente ordinanza, può avvalersi, anche in qualità di soggetti attuatori, dei 
Sindaci dei comuni interessati dagli eventi meteorologici in argomento, dei Liberi consorzi comunali 
interessati, nonché delle strutture organizzative e del personale della Regione Siciliana; 

Vista la contabilità speciale n. 5972 istituita per le occorrenze ex OCDPC 257/2015; 
Vista la nota RIA/000070692 del 16/12/2016 con la quale il Dipartimento della Protezione Civile della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri ha approvato il Piano degli interventi ex OCDPC 257/2015 
predisposto dal Commissario Delegato; 

Considerato che nel Piano degli interventi approvato, è compreso l'intervento denominato “Lavori urgenti 
per la realizzazione di opere di contenimento e protezione di un tratto di versante a monte della SP 
54 in loc. Sottocastello”, nel territorio di Rometta (ME)-  codice ME_124- importo  € 700.000,00. 

Vista l’OCDPC 435/2017 che all’art.1 comma 1 individua la Regione siciliana quale Amministrazione 
competente al coordinamento delle attività necessarie al completamento degli interventi utili al 
superamento del contesto di criticità di cui all’OCDPC 257/2015 e al comma 2 il Dirigente generale 
del DRPC Sicilia quale responsabile delle iniziative finalizzate al definitivo superamento; 

Visto Il D.P. Reg. n. 2810 del 19 giugno 2020 con il quale viene nominato l’ing. Salvatore Cocina 
Dirigente Generale del DRPC Sicilia; 

Vista la nota n. 26899/22 del 22/08/2022 assunta al prot. 36429 del 22/08/2022 con la quale la Città 
Metropolitana di Messina ha trasmesso la documentazione relativa al pagamento dell’onorario al 
Dott. Archeologo Letterio Giordano per le prestazioni rese nell’attività di sorveglianza e ricognizione 
archeologica, durante l’esecuzione dei lavori dell'intervento denominato “Lavori urgenti per la 
realizzazione di opere di contenimento e protezione di un tratto di versante a monte della SP 54 in 
loc. Sottocastello”, nel territorio di Rometta (ME) - codice ME_124; 

Vista la determina del RUP n. 266 del 16/03/2021 con la quale si propone di affidare al Dott. Archeologo 
Letterio Giordano nato a Messina il 07/03/1979 e residente in Saponara (ME), Via Bertone n. 2, Cod. 
Fisc.: GRD LTR 79C07 F158C, regolarmente inserito nell’elenco dei professionisti istituito con 
D.D.G. 5085/2008, - per l’affidamento di incarichi il cui importo stimato sia inferiore ad € 

tommaso.megna
Font monospazio
903

tommaso.megna
Font monospazio
26/09/2022



100.000,00 - dall’Assessorato Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana con D.D.G. 
7822/2009 ed aggiornato dallo stesso con D.D.G. n. 103/2011 e D.D.G. 114/2012, l’incarico per la 
vigilanza archeologica nel cantiere dell'intervento denominato “Lavori urgenti per la realizzazione di 
opere di contenimento e protezione di un tratto di versante a monte della SP 54 in loc. 
Sottocastello”, nel territorio di Rometta (ME) - codice ME_124; 

Visto il disciplinare di incarico annotato al n. 2717 della Rubrica della Città Metropolitana di Messina; 
Vista la fattura n. FPA 2/22 del 24/06/2022 emessa dal Dott. Archeologo Letterio Giordano nato a Messina 

il 07/03/1979 e residente in Saponara (ME), Via Bertone n. 2, P.IVA IT03527280832, per un importo 
di € 5.377,22 a titolo di saldo onorario per le prestazioni rese; 

Vista la determina del RUP n. 747 del  11/07/2022 con la quale si propone di liquidare al dott. Archeologo 
Letterio Giordano nato a Messina il 07/03/1979 e residente in Saponara (ME),Via Bertone n. 2 , P.IVA 
IT03527280832, la somma di € 5.377,22 a titolo di saldo onorario per le prestazioni rese, relative 
all'attività di sorveglianza e ricognizione archeologica durante l’esecuzione dei lavori dell’intervento 
denominato “Lavori urgenti per la realizzazione di opere di contenimento e protezione di un tratto di 
versante a monte della S.P. 54 in loc. Sottocastello ricadente nel territorio di Rometta (ME)” cod. ME 
124" a saldo della fattura n. FPA 2/22 del 24/06/2022; 

Considerato che le risorse disponibili sulla contabilità speciale n. 5972 lo consentono; 
Ritenuto di dover procedere al pagamento della somma di € 5.377,22 a favore della Città Metropolitana di 

Messina per la liquidazione della fattura n. FPA 2/22 del 24/06/2022 emessa dal Dott. Archeologo 
Letterio Giordano a titolo di saldo onorario per le prestazioni rese, relative all'attività di sorveglianza 
e ricognizione archeologica durante l’esecuzione dei lavori dell’intervento denominato “Lavori 
urgenti per la realizzazione di opere di contenimento e protezione di un tratto di versante a monte 
della S.P. 54 in loc. Sottocastello ricadente nel territorio di Rometta (ME)” cod. ME 124"; 

Tutto quanto sopra visto, considerato e ritenuto: 
 

DISPONE 
 

Art. 1 Si prende atto della determina del RUP n. 747 del  11/07/2022 con la quale si propone di liquidare 
al dott. Archeologo Letterio Giordano nato a Messina il 07/03/1979 e residente in Saponara 
(ME),Via Bertone n. 2 , P.IVA IT03527280832, la somma di € 5.377,22 a titolo di saldo onorario per 
le prestazioni rese, relative all'attività di sorveglianza e ricognizione archeologica durante 
l’esecuzione dei lavori dell’intervento denominato “Lavori urgenti per la realizzazione di opere di 
contenimento e protezione di un tratto di versante a monte della S.P. 54 in loc. Sottocastello ricadente 
nel territorio di Rometta (ME)” cod. ME 124" a saldo della fattura n. FPA 2/22 del 24/06/2022 

Art. 2 Il pagamento dell'importo di cui al precedente art. 1 della somma complessiva di € 5.377,22, avverrà 
mediante ordinativo di pagamento sul conto di tesoreria unico n 0060879, intestato alla Città 
Metropolitana di Messina. 

Art. 3 La presente disposizione sarà notificata al RUP e alla Città Metropolitana di Messina. 
Art. 4 La presente disposizione verrà pubblicata con le applicazioni dell'art. 29 del D. lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm. e ii. e del D. Lgs 33/2013 sul sito istituzionale del DRPC Sicilia. 
 

Il Dirigente del Servizio S.11 
Dott. Marco Sanfilippo 

 
 

Il Dirigente Generale del D.R.P.C. Sicilia 
ing. Salvatore Cocina 

 


		2022-09-12T09:41:10+0200
	MARCO CESARE SANFILIPPO


		2022-09-26T08:45:03+0200
	SALVATORE COCINA




